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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  
ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΔΡΑΣΕΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΊΟΥ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΣΤΟΥΣ ΤΟΜΕΙΣ ΤΗΣ 
ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ (ΕΥΔΕ ΕΚ) 
Μεσογείων 14-18, 115 27 Αθήνα 
Πληροφορίες: Μ. Κουτσοπούλου 

  

 

 
 
 
 
 

 

  

Τηλ: 213 1300 145 
Email: m.koutsopoulou@gsrt.gr  

Αθήνα,  29/07/2025 
Α.Π.: ΕΥΔΕ ΕΚ  2031   

Προς: 
Δ/νση Σχεδιασμού και Προγραμματισμού  
Τμήμα Β' Αποτίμησης και  Αξιολόγησης 
Επιπτώσεων, υπόψη: κας Μπράβου 
k.mpravou@gsrt  
κ. Σαργιάνο nis@gsrt.gr  

 

Κοιν.: 
Γρ. Γενικού Γραμματέα Έρευνας και Καινοτομίας  
Αν. Γαϊτάνη  secgenof@gsrt.gr  
 

ΘΕΜΑ: Απόψεις ΕΥΔΕ ΕΚ σχετικά με την κοινοβουλευτική ερώτηση με αριθ. πρωτοκόλλου 
ερωτήσεων 7768/23.7.2025 
Σχετικό:  
Η υπ αρ. πρωτ 7768/23.7.2025 Ερώτηση προς τον Υπουργό Ανάπτυξης με θέμα «Χρονικές 
καθυστερήσεις στην αξιολόγηση των προτάσεων της δράσης «Ερευνώ-Καινοτομώ – 
Παρέμβαση ΙΙ» (ΕΣΠΑ 2021-2027)». 
 

Αναφορικά με την κοινοβουλευτική ερώτηση του Βουλευτή της Νέας Δημοκρατίας κ. Δ. 

Κούβελα με θέμα «Χρονικές καθυστερήσεις στην αξιολόγηση των προτάσεων της δράσης 

«Ερευνώ-Καινοτομώ – Παρέμβαση ΙΙ» (ΕΣΠΑ 2021-2027)» σημειώνονται τα εξής: 

 
1. Λόγω του μεγάλου πλήθους των προτάσεων που υποβλήθηκαν στην Παρέμβαση ΙΙ 

της Δράσης «Ερευνώ-Καινοτομώ» (1938 προτάσεις), γεγονός που απηχεί την 

τεράστια σημασία της Δράσης για την ερευνητική κοινότητα της Χώρας, ο φορέας 

Διαχείρισης ΕΥΔΕ-ΕΚ προκήρυξε Ανοικτό Ηλεκτρονικό Διαγωνισμό για την ανάδειξη 

αναδόχου που θα παρέχει: «Υπηρεσίες υποστήριξης της Ειδικής Υπηρεσίας 

Διαχείρισης και Εφαρμογής Δράσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης στους Τομείς της 

Έρευνας και Καινοτομίας (ΕΥΔΕ ΕΚ) κατά τη διενέργεια του ελέγχου πληρότητας 

στοιχείων και πλήρωσης των τυπικών προϋποθέσεων συμμετοχής των Αιτήσεων 
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Χρηματοδότησης της Παρέμβασης ΙΙ «Συμπράξεις Επιχειρήσεων με Ερευνητικούς 

Οργανισμούς». Η διαδικασία του διαγωνισμού βρίσκεται ήδη στο στάδιο 

αξιολόγησης των προσφορών. Όταν υπογραφεί η σχετική σύμβαση, ο ανάδοχος 

οφείλει εντός εξαμήνου να έχει ολοκληρώσει το έργο του. Με την εποπτεία της 

υπηρεσίας και κατόπιν δικών της ελέγχων αναμένεται ο σχετικός έλεγχος 

δικαιολογητικών να ολοκληρωθεί εντός εξαμήνου από την υπογραφή της σύμβασης 

με τον ανάδοχο τεχνικής υποστήριξης. Ταυτόχρονα γίνονται οι απαραίτητες 

ενέργειες, ώστε πριν την περάτωση του ελέγχου πληρότητας και τυπικών 

προϋποθέσεων να εκκινήσει η αξιολόγηση των προτάσεων από τις επιτροπές 

επιστημόνων, με τα αποτελέσματα να αναμένονται το δεύτερο τρίμηνο του 2026. 

2. Σύμφωνα με το θεσμικό πλαίσιο που διέπει τη Δράση «Ερευνώ-Καινοτομώ», ως 

καταληκτική ημερομηνία επιλεξιμότητας ορίζεται η 31.12.2029. Συνεπώς, δεν 

ανακύπτει ζήτημα σχετικά με την επάρκεια του χρόνου για την υλοποίηση των 

έργων. Σε κάθε περίπτωση, η ΕΥΔΕ ΕΚ προτίθεται να αναλάβει πρωτοβουλίες για 

τυχόν παράταση, εφόσον αυτή παραστεί αναγκαία, κάτι που στην παρούσα χρονική 

στιγμή δεν συμβαίνει. 

 

Με εκτίμηση, 

 

Η Προϊσταμένη της ΕΥΔΕ ΕΚ  

          Κράλλη Δέσποινα 

 

                  α/α  

       Νινιού Πηνελόπη 

Προϊσταμένη Μονάδας Γ 

 

 

Ακριβές Αντίγραφο  
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